



186 - G55406664 - ASOCIACION GALEGA XORNALISTAS DO DEPORTE AGAXORDE		BALANCE PYMES	
Periodo del 01/01/2025 al 31/12/2025		Ejercicio: 2025	Fecha: 12/06/2026
		Página: 1	
Activo		2025	
A) ACTIVO NO CORRIENTE.....		0,00	
I. Inmovilizado intangible.....		0,00	
II. Inmovilizado material.....		0,00	
III. Inversiones inmobiliarias.....		0,00	
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.....		0,00	
V. Inversiones financieras a largo plazo.....		0,00	
VI. Activos por impuesto diferido.....		0,00	
VII. Deudores comerciales no corrientes.....		0,00	
B) ACTIVO CORRIENTE.....		33.520,65	
I. Existencias.....		0,00	
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.....		5.251,76	
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.....		5.251,76	
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo.....		0,00	
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo.....		5.251,76	
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos.....		0,00	
3. Otros deudores.....		0,00	
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.....		0,00	
IV. Inversiones financieras a corto plazo.....		8.660,68	
V. Periodificaciones a corto plazo.....		0,00	
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.....		19.608,21	
TOTAL ACTIVO (A+B).....		33.520,65	

186 - G55406664 - ASOCIACION GALEGA XORNALISTAS DO DEPORTE AGAXORDE		BALANCE PYMES	
Periodo del 01/01/2025 al 31/12/2025		Ejercicio: 2025	Fecha: 12/06/2026
		Página: 2	
Patrimonio Neto y Pasivo		2025	
A) PATRIMONIO NETO.....		23.668,45	
A-1) Fondos propios.....		23.668,45	
I. Capital.....		0,00	
1. Capital escriturado.....		0,00	
2. Capital no exigido.....		0,00	
II. Prima de emisión.....		0,00	
III. Reservas.....		0,00	
1. Reserva de capitalización.....		0,00	
2. Otras reservas.....		0,00	
IV. Acciones y participaciones en patrimonio propias.....		0,00	
V. Resultados de ejercicios anteriores.....		0,00	
VI. Otras aportaciones de socios.....		0,00	
VII. Resultado del ejercicio.....		23.668,45	
VIII. Dividendo a cuenta.....		0,00	
A-2) Ajustes en patrimonio Neto.....		0,00	
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.....		0,00	
B) PASIVO NO CORRIENTE.....		0,00	
I. Provisiones a largo plazo.....		0,00	
II. Deudas a largo plazo.....		0,00	
1. Deudas con entidades de crédito.....		0,00	
2. Acreedores por arrendamiento financiero.....		0,00	
3. Otras deudas a largo plazo.....		0,00	
III. Deudas con empresas del grupo a largo plazo.....		0,00	
IV. Pasivos por impuesto diferido.....		0,00	
V. Periodificaciones a largo plazo.....		0,00	
VI. Acreedores comerciales no corrientes.....		0,00	
VII. Deuda con características especiales a largo plazo.....		0,00	
C) PASIVO CORRIENTE.....		9.852,20	
I. Provisiones a corto plazo.....		0,00	
II. Deudas a corto plazo.....		0,00	
1. Deudas con entidades de crédito.....		0,00	
2. Acreedores por arrendamiento financiero.....		0,00	
3. Otras deudas a corto plazo.....		0,00	
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.....		0,00	
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.....		9.852,20	
1. Proveedores.....		6.326,53	
a) Proveedores a largo plazo.....		0,00	

INFORME ECONÓMICO DEL EJERCICIO 2025 - AGAXORDE

Balance y Cuenta de PyG elaborados por la Asesoría Morán y Souto

Para una mejor comprensión de las cuentas se ha elaborado una breve explicación de las cuentas correspondientes al ejercicio 2025.

En primer lugar, es importante destacar que, aunque la asociación fue constituida en el año 2024, su creación se produjo en la parte final del ejercicio y con una actividad muy limitada. Por ello, podemos considerar que estas son realmente las primeras cuentas de funcionamiento ordinario de la entidad.

Desde este punto de vista, el resultado obtenido debe calificarse como muy positivo, ya que la asociación ha sido capaz de generar actividad, consolidar diferentes líneas de ingresos y cerrar el ejercicio con un resultado favorable de **23.668,45 euros**.

Ingresos

Durante el ejercicio 2025, la asociación obtuvo unos ingresos totales de **79.028,05 euros**, procedentes fundamentalmente de las siguientes fuentes:

1. **Patrocinios vinculados a la actividad de la asociación**, especialmente los relacionados con la organización de la Semana del Ciclismo, que representa aproximadamente la mitad del presupuesto anual de la entidad.
2. **Venta de libros y otras publicaciones**, que constituye una línea de ingresos importante para la asociación.
3. **Prestación de servicios**, principalmente mediante la organización de acciones formativas para distintas administraciones y entidades.
4. **Cuotas de las personas asociadas**.

Asimismo, conviene señalar que **durante el ejercicio 2025 la asociación no percibió ninguna subvención pública**.

Gastos

Los principales gastos del ejercicio se concentran en dos grandes bloques:

Gastos derivados de la actividad

Incluyen todos aquellos costes necesarios para la organización y desarrollo de eventos, jornadas, formaciones, actividades de divulgación y, especialmente, de la Semana del Ciclismo. Esta partida asciende a **44.457,70 euros**.

Aprovisionamientos

Corresponden principalmente a los gastos de edición, impresión y producción de libros y otras publicaciones promovidas por la asociación.

Durante 2025 esta partida asciende a **9.335,57 euros**.

Situación patrimonial

A cierre del ejercicio, la asociación presenta una situación financiera saneada:

- Activo total: **33.520,65 euros**.
- Tesorería disponible: **19.608,21 euros**.
- Patrimonio neto: **23.668,45 euros**.

Estos datos reflejan una posición económica sólida para afrontar la actividad prevista en los próximos ejercicios.

Consideración importante

No obstante, es importante señalar que el resultado positivo reflejado en las cuentas debe analizarse con cierta cautela.

A principios de 2026 se abonó una factura por importe de **9.076,08 euros**, correspondiente a gastos de edición e impresión de libros vinculados al ejercicio 2025. Por motivos operativos, dicha factura fue emitida y contabilizada en enero de 2026, por lo que no figura en estas cuentas.

Desde un punto de vista económico, este gasto corresponde realmente al ejercicio 2025 y debería incrementar la partida de aprovisionamientos en dicha cuantía.

Por tanto, aunque el resultado del ejercicio seguiría siendo claramente positivo, el excedente real atribuible a 2025 sería inferior al reflejado en estas cuentas, situándose en **14.592,37 euros** una vez considerado dicho gasto.

Conclusión

En resumen, el ejercicio 2025 puede valorarse de forma muy satisfactoria. La asociación ha sido capaz de desarrollar una actividad significativa durante su primer año completo de funcionamiento, generar ingresos propios diversificados, no depender de subvenciones públicas y cerrar el ejercicio con un resultado económico positivo y una situación financiera estable.

Todo ello constituye una base sólida para continuar creciendo y consolidando el proyecto en los próximos años.

PRESUPUESTO GENERAL AGAXORDE 2026

Código	Denominación de la cuenta	Importe
7	Ventas e ingresos	53.000,00 €
705	Prestaciones de servicios	1.500,00
720	Cuotas de asociados y afiliados	4.000,00
723	Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	29.000,00
740	Subvenciones oficiales a la explotación	17.000,00
75	Otros ingresos de gestión	1.500,00
6	Compras y gastos	53.000,00 €
217	Adquisiciones	2.000,00
621	Arrendamientos y cánones	2.300,00
623	Servicios de profesionales independientes	6.200,00
625	Primas de seguros	3.000,00
626	Servicios bancarios y similares	700,00
627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	10.000,00
629	Otros servicios	11.700,00
631	Otros tributos	5.500,00
640	Sueldos y salarios	0,00
642	Seguridad social a cargo de la empresa	0,00
649	Otros gastos sociales	0,00
653	Compensación de gastos por prestación de colaboración	8.500,00
655	Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	1.400,00
659	Otras pérdidas de gestión corriente	1.700,00
681	Amortización del inmovilizado material	00,00

BREVE DESCRIPCIÓN DE LOS CONCEPTOS DE LAS CUENTAS

Código	Denominación de la cuenta	Importe
7	Ventas e ingresos	Total ingresos
705	Prestaciones de servicios	<i>Contratos de prestación de servicios</i>
720	Cuotas de asociados y afiliados	<i>Cuotas personas asociadas</i>
723	Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	<i>Patrocinios y colaboraciones</i>
740	Subvenciones oficiales a la explotación	<i>Subvenciones</i>
75	Otros ingresos de gestión	<i>Ingresos por venta de entradas y devoluciones de pagos realizados a proveedores o aseguradoras</i>
6	Compras y gastos	Total gastos
621	Arrendamientos y cánones	<i>Pagos de cuotas de afiliación y derechos de actividades.</i>
623	Servicios de profesionales independientes	<i>Asesoría, gastos plataformas y gastos de tareas externalizadas</i>
625	Primas de seguros	<i>Seguros de accidentes, de RC y de sede</i>
626	Servicios bancarios y similares	<i>Comisiones y gastos por operaciones</i>
627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	<i>Publicidad y propaganda de las actividades</i>
629	Otros servicios	<i>Otros servicios derivados de la actividad, telefonía, material de oficina, suscripciones</i>
631	Otros tributos	<i>Impuestos</i>
640	Sueldos y salarios	<i>Sueldo</i>
642	Seguridad social a cargo de la empresa	<i>S.S.</i>
649	Otros gastos sociales	<i>Gastos de formación del personal o personas directivas u otros gastos sociales</i>
653	Compensación de gastos por prestación de colaboración	<i>Dietas, hoteles y viajes de las personas ponentes, directivas y voluntarias</i>
655	Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	<i>Devoluciones</i>
659	Otras pérdidas de gestión corriente	<i>Gastos relacionados con reuniones con proveedores, patrocinadores y otras</i>
681	Amortización del inmovilizado material	<i>Amortización del equipamiento adquirido</i>

186 - G55406664 - ASOCIACION GALEGA XORNALISTAS DO DEPORTE AGAXORDE		PERDIDAS Y GANANCIAS PYMES	
Período del 01/01/2025 al 31/12/2025		Ejercicio: 2025	Fecha: 12/06/2026
		Página: 1	
CONCEPTOS		2025	
1. Importe neto de la cifra de negocios.....		75.348,05	
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.....		0,00	
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.....		0,00	
4. Aprovisionamientos.....		-9.335,57	
5. Otros Ingresos de explotación.....		3.680,00	
6. Gastos de personal.....		0,00	
7. Otros gastos de explotación.....		-44.457,70	
8. Amortización del inmovilizado.....		0,00	
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.....		0,00	
10. Exceso de provisiones.....		0,00	
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.....		0,00	
12. Otros resultados.....		-600,00	
A) RESULTADOS DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12).....		24.634,78	
13. Ingresos financieros.....		0,00	
Imputación de subvenciones, donaciones y legados.....		0,00	
Otros ingresos financieros.....		0,00	
14. Gastos Financieros.....		-50,62	
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.....		0,00	
16. Diferencias de cambio.....		0,00	
17. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros.....		0,00	
18. Otros Ingresos y gastos de carácter financiero.....		0,00	
a) Incorporación al activo de gastos financieros.....		0,00	
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores.....		0,00	
c) Resto de ingresos y gastos.....		0,00	
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17+18).....		-50,62	
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B).....		24.584,16	
19. Impuestos sobre beneficios.....		-915,71	
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19).....		23.668,45	